
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 1 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

_______________________________________________________________________________ 

ATTO  DIRIGENZIALE 
_______________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N. 442 del 20/10/2020 del Registro delle 
Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 036/DIR/2020/00442 
_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Approvazione Avviso di selezione pubblica per n. 1 incarico di lavoro autonomo per 
esperto Ornitologo presso l’Osservatorio Faunistico Regionale della Puglia. 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il giorno 20/10/2020, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, sita al lungomare Nazario Sauro, 
nn. 45/47 in Bari, 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 
VISTA 

- la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 

- la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 

- la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore 
Valorizzazione Risorse 
Naturali e Biodiversità 

Tipo materia Personale e 
Organizzazione 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale  SI 

Obbligo artt. 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013  

NO 

Obbligo art. 15 del D.Lgs 
33/2013 

SI 

RUP Benvenuto Cerchiara 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 2 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

- la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali ed alla libera circolazione di tali dati; 

- la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  

- la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 

- la normativa del Regolamento Regionale del 30/06/2009, n.11; 

- la D.G.R. del 04/02/2020 n. 94 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 

obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2020. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 

2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”; 

- la D.G.R. n. 199 del 05.02.2019 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 30 del 19.07.2019 di 

conferimento dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 

Biodiversità” al dott. Benvenuto Cerchiara e la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse 

Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione del 31.03.2020 n.7 con la quale sono stati 

prorogati gli incarichi dei dirigenti di Servizio sino al 30.09.2020; 

- la D.G.R. del 10 settembre 2020, n. 1501: “DGR 8/04/20, n.508 “DGR del 25 febbraio 2020, n. 211 

avente ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, 

comma 2, del DPGR 31 luglio 2015, n.443”.” Modifica termine decorrenza incarichi.” DGR 19 marzo 

2020, n.395 ad oggetto “durata degli incarichi di dirigente di Servizio delle strutture della Giunta 

regionale. atto di indirizzo”. Proroga incarichi”; 

- la DDS n.298 del 06/07/2020 Del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 

Forestali e Naturali con la quale conferisce l’incarico di Posizione Organizzativa “Programmazione e 

raccordo funzionale e organizzativo, con attività tecnico–amministrative e di controllo” all’arch. Laura 

Caputo; 

- l’istruttoria espletata dall’istruttore amministrativo dott.ssa Grazia Nardelli, da funzionario 

responsabile della P.O. arch. Laura Caputo, confermata dal dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela 

delle Risorse Naturali e Biodiversità dott. Benvenuto Cerchiara, dai quali riceve la seguente relazione. 

PREMESSO CHE: 

- L’art. 6, comma 1, della L.R. n. 59/2017, definisce l’Osservatorio Faunistico Regionale quale Struttura 
tecnica della Regione Puglia, con funzioni di indirizzo, programmazione e coordinamento, nel campo 
della gestione faunistico-venatoria; 

- L’art. 6, comma 3, della medesima L.R. 59/2017 elenca le molteplici finalità dell’Osservatorio 
Faunistico Regionale nel campo del coordinamento, supporto e svolgimento di attività di ricerca in 
campo ambientale e faunistico-venatoria (anche attraverso l’analisi dei tesserini venatori), nonché di 
supporto tecnico e consulenza (come meglio descritto nell’art. 5 comma 3 lettera h, art.  28, punto 3, 
art. 31 punto 3, art. 32 punti 8 e 11); 

- Il comma 5 del citato art. 6 prevede la presenza, nell’organico dell’Osservatorio Faunistico, di 5 figure 
professionali: agronomo, biologo, ornitologo, veterinario e inanellatore; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 3 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

- Attualmente la figura del veterinario è assicurata previo accordo ex art. 15 L. 241/90 e s.m.i. con 
l'Università degli Studi di Bari – Dipartimento di Medicina Veterinaria – sezione Patologie Aviarie – e la 
figura dell'inanellatore è stata reclutata mediante separata procedura; 

ATTESO CHE: 

- Il Regolamento Regionale n.11 del 30 giugno 2009 “Regolamento per il conferimento degli incarichi di 
lavoro autonomo”, all’art. 4 prevede che, prima che sia esperito avviso pubblico per il conferimento di 
contratti con esperti esterni, sia verificata la presenza all’interno dell’Ente regionale delle risorse 
umane necessarie; 

- Con avviso n. 18/020/RC del 06 maggio 2020, pubblicato su NoiPA Puglia, è stato emanato l’interpello 

interno di cui al citato art. 4; alla data del 18 giugno, fissata per la scadenza della presentazione delle 
domande, nessuna istanza è pervenuta; 

- Con DDS n.309 del 10/07/2020 è stato emanato l’Avviso di selezione pubblica per n. 3 incarichi di 
lavoro autonomo per esperti presso l’Osservatorio Faunistico Regionale della Puglia – B.U.R.P. n.105 del 
16/07/2020, rettificata con DDS n. 328 del 21/07/2020 – B.U.R.P. n. 107 del 23/07/2020; 

- Scaduti i termini per la presentazione delle candidature, in data 03/08/2020, con Determinazione della 
Direzione del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale n.345 del 09/09/2020 è 
stata nominata la commissione esaminatrice per la valutazione delle istanze pervenute; 

- Terminati i lavori la commissione, con nota prot.n. AOO/001/0001503 del 15/10/2020 ha trasmesso al 
RUP i verbali e gli atti relativi alla selezione in oggetto; 

- Con DDS n. 438 del 20/10/2020 il Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali ha preso atto dei verbali della commissione trasmessi al RUP, approvato la 
graduatoria di merito e proclamato i vincitori della selezione per il profilo n. 1 Agronomo e profilo n. 2 
Biologo;  

RILEVATO: 

- che con la medesima DDS n. 438 del 20/10/2020 si è preso atto della circostanza che per il profilo n. 3, 
Ornitologo, nessuna delle istanze presentate è risultata ammissibile per carenza di un requisito 
essenziale (Laurea in Scienze Naturali) e pertanto non vi è alcun vincitore; 

- che con L.R. 26/2020 all’art. 24, comma 1, lett. a) sono state apportate modifiche all’art.6 della L.R. 
59/2017 di seguito indicate “alla lettera c) del comma 5 dell’articolo 6 dopo le parole: “scienze 

naturali” aggiungere le seguenti: “o biologiche”; 

CONSIDERATO CHE: 
- risulta quindi imprescindibile procedere al reclutamento dell’esperto Ornitologo previsto dall’art. 6 
della L.R. 59/2017 per il tramite di un nuovo Avviso di Selezione Pubblica per incarichi di lavoro 
autonomo; 

- in particolare, si rendono necessarie specifiche competenze professionali attualmente non presenti 
nello staff interno e più precisamente al fine di svolgere quanto segue: 

a) redazione di piani di intervento pluriennale, di concerto con l’ISPRA, e programmi annuali di 
attuazione e funzionamento; 

b) supporto tecnico nella redazione del programma e calendario venatorio; 

c) attività di consulenza e collaborazione agli ATC e Comitato tecnico faunistico-venatorio regionale; 

d) supporto tecnico nella redazione del programma e calendario venatorio; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 4 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

e) emanazione di linee guida finalizzati alla conservazione e al recupero di ambienti naturali; 

f) collaborazione per la realizzazione del regolamento interno per il funzionamento dell’Osservatorio 
Faunistico Regionale. 

- al fine di avviare la procedura, con DDS n. 244 dell’08.06.2020 sono state prenotate le somme 
necessarie alla copertura finanziaria sia del precedente Avviso Pubblico, approvato con DDS n.309 del 
10/07/2020, che di questo nuovo Avviso, sul capitolo 4960/2020, classificato “prestazioni professionali e 
specialistiche”; 

- con medesima DDS è stato nominato il RUP nella persona del dott. Benvenuto Cerchiara, dirigente del 
Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità; 

- con le somme disponibili, quindi, sarà possibile contrattualizzare il professionista Ornitologo esterno, 
figura essenziale per l’attività dell’Osservatorio Faunistico Regionale, prevedendo una remunerazione di 
€ 20.000,00 all’anno, onnicomprensiva di qualsiasi onere previdenziale, assistenziale, assicurativo e 
fiscale. 
 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di: 

- approvare l’Avviso Pubblico per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, allegato alla 
presente, con i relativi allegati “A” e “B”, per farne parte integrante e sostanziale; 

- indire, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Regionale n. 11 del 30 giugno 2009, l’Avviso Pubblico per 
incarico di lavoro autonomo; 

- confermare che il RUP è il Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversità dott. Benvenuto Cerchiara; 

- disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
B.U.R.P.; 

- trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione per la relativa 
pubblicazione nel sito internet https://concorsi.regione.puglia.it/avvisi-di-selezione-pubblica;  

 

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) 

n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi 

del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 

applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 

dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 

agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 
 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 

http://www.regione.puglia.it/
https://concorsi.regione.puglia.it/avvisi-di-selezione-pubblica


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 5 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, 
dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 

L’istruttore amministrativo      

Dott.ssa Grazia NARDELLI ______________________________ 

 

 

 

La responsabile di P.O.      

Arch. Laura CAPUTO __________________________________ 

 

 

 

Il RUP, dirigente del Servizio  

Dott. Benvenuto CERCHIARA ___________________________ 
 

  
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la 
sottoscrizione degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto 
dell’art. 6 della Legge Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione 
dirigenziale, 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’Avviso Pubblico per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, allegato alla 
presente, con i relativi allegati “A” e “B”, per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di indire, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Regionale n. 11 del 30 giugno 2009, l’avviso pubblico 
per incarico di lavoro autonomo; 

4. di confermare che il RUP è il Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e    
Biodiversità dott. Benvenuto Cerchiara; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia; 

6. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione per la relativa 
pubblicazione nel sito internet https://concorsi.regione.puglia.it/avvisi-di-selezione-pubblica. 

 

Il presente atto, composto di n.6 facciate più n. 8 di allegati (ALLEGATO A e ALLEGATO B) firmate 

digitalmente: 
-  è immediatamente esecutivo; 

http://www.regione.puglia.it/
https://concorsi.regione.puglia.it/avvisi-di-selezione-pubblica


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 6 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 
Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 
- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020; 

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 
- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali; 
- sarà trasmesso alla Sezione Personale e Organizzazione per i provvedimenti consequenziali e per la 
pubblicazione sulla pagina web regionale https://concorsi.regione.puglia.it/avvisi-di-selezione-
pubblica; 
- sarà pubblicato nel B.U.R.P.; 
- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Titolari di incarichi di consulenza e 
collaborazione” del sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art.15 D.Lgs. 33/2013; 
- sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
foreste.regione.puglia.it; 
- sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento al Segretariato della Giunta 
Regionale e all’Assessorato Regionale all'Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste.  

 
Il Dirigente della Sezione  

                                                                   Dott. Domenico CAMPANILE 

http://www.regione.puglia.it/
https://concorsi.regione.puglia.it/avvisi-di-selezione-pubblica
https://concorsi.regione.puglia.it/avvisi-di-selezione-pubblica


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 7 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

Allegato A 
Il presente allegato è composto di 6 facciate 

Il Dirigente di Sezione 
Dott. Domenico Campanile 

 
 
 
 

Avviso di selezione pubblica per incarico di lavoro autonomo 

presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
per le attività afferenti l’Osservatorio Faunistico Regionale, sito in Bitetto (BA). 

 

Art. 1 – Obiettivi generali della selezione 

La L.R. n. 59/2017, art. 6, comma 1, individua l’Osservatorio Faunistico Regionale quale struttura 
tecnica della Regione Puglia, con funzioni di indirizzo, programmazione e coordinamento nel campo 
della gestione faunistico-venatoria. 

L’art. 6, punto 3, della precitata L.R. 59/2017 definisce le molteplici finalità dell’Osservatorio Faunistico 
Regionale tra cui il supporto alle attività di ricerca in campo ambientale e faunistico-venatoria (anche 
attraverso l’analisi dei tesserini venatori), nonché il supporto tecnico e consulenza (come meglio 
descritto nell’art. 5 comma 3 lettera h, nell’art.  28, punto 3, nell’art. 31 punto 3, nell’art. 32 punti 8 e 
11). 

L’art. 6, punto 5, della predetta L.R. 59/2017, stabilisce che nell’organico dell’Osservatorio Faunistico sia 
presente anche la figura professionale dell’Ornitologo.  

La Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, nella quale è incardinato 
l’Osservatorio Faunistico Regionale, si propone di perseguire gli obiettivi tecnici specifici assegnati dalla 
Legge Regionale sopra citata per il cui raggiungimento si rende necessaria la specifica competenza 
professionale dell’Ornitologo, figura attualmente non presente nell’organico della precitata Sezione. 

La Sezione, quindi, intende procedere alla selezione n. 1 figura professionale altamente qualificata, il 
cui compenso trova copertura finanziaria sulle risorse disponibili per la realizzazione delle attività 
riportate negli articoli successivi. 

 

Art. 2 – Oggetto dell’incarico 

La figura professionale ricercata dovrà fornire supporto tecnico ai gruppi di lavoro interni 
all’Osservatorio Faunistico impegnati nel perseguimento degli obiettivi progettuali mediante la 
predisposizione degli specifici deliverables.  

La figura professionale dovrà realizzare una qualificata assistenza specialistica mediante attività quali: 
partecipazione a riunioni, predisposizione di ricerche e studi, redazione di documenti tecnici, linee-
guida ed in particolare: 

L’Esperto Ornitologo, cura le attività dell’Osservatorio relativamente a: 

- piani di intervento pluriennale, di concerto con l’ISPRA, e programmi annuali di attuazione e 
funzionamento; 

- supporto tecnico nella redazione del programma e calendario venatorio; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 8 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

- attività di consulenza e collaborazione agli ATC e Comitato tecnico faunistico-venatorio regionale; 

- supporto tecnico nella redazione del programma e calendario venatorio; 

- emanazione di linee guida finalizzati alla conservazione e al recupero di ambienti naturali; 

- collaborazione per la realizzazione del regolamento interno per il funzionamento 
dell’Osservatorio Faunistico Regionale. 

 

Art. 3 – Requisiti per l’ammissione alla selezione e sede di lavoro 

Per l’ammissione alla selezione di cui al presente avviso, i candidati interessati devono essere in 
possesso dei seguenti requisiti. 

3.1 Requisiti generici per l’ammissione 

 cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 godimento dei diritti civili e politici; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di misure di prevenzione o 
sicurezza, ovvero di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale; 

 di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali. 

3.2 Requisiti specifici per l’ammissione 

 possesso di titoli attestanti la particolare e comprovata specializzazione anche universitaria 
necessaria a svolgere lo specifico incarico e della maturata esperienza nel settore e nello 
specifico: 

Esperto Ornitologo 

 

Laurea magistrale in Scienze della Natura o Biologiche di cui al 
D.M. n. 270/04, ai predetti titoli sono equiparati il 
corrispondente diploma dell’ordinamento universitario 
previgente al DM 509/1999 e il/i diplomi delle corrispondenti 
classi del DM 509/1999, ovvero titolo di studio conseguito 
all'estero riconosciuto equipollente alle predette lauree in base 
alla legislazione vigente in Italia. 

 Comprovata esperienza pluriennale di esperienza in campo 
faunistico-venatorio pugliese; 
Significative esperienze di studi e censimenti della fauna 
selvatica in puglia;  
Pubblicazioni scientifiche e divulgative riguardanti la fauna 
migratoria e stanziale in puglia;  
Possesso di certificazioni/attestati riconosciuti da ISPRA; 
Iscrizione al proprio Albo professionale di almeno cinque anni. 

 

Il candidato dovrà presentare una auto-dichiarazione attestante di essere in possesso dei requisiti 
generici e specifici sopramenzionati; esclusivamente i candidati che soddisfano i requisiti di 
ammissibilità saranno ammessi alla fase di valutazione. 

 

3.3 Valutazione 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 9 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

Come previsto dall’art. 6 del Regolamento n. 11 del 30/06/2009, la selezione dei candidati al 
conferimento dell’incarico di lavoro autonomo sarà svolta con procedura semplificata mediante 
valutazione comparativa, sinteticamente motivata, dei curricula dei candidati. 

3.4 Sede di lavoro e tipologia di collaborazione 

La sede di lavoro è l’Osservatorio Faunistico Regionale -Regione Puglia- in Bitetto (BA) - Via Generale 
Michele Palmiotti, n. 43. 

La collaborazione viene svolta senza vincolo di subordinazione da parte del collaboratore nei confronti 
del committente.  

Il collaboratore gode di autonomia nella scelta delle modalità tecniche per lo svolgimento della 
prestazione, garantendo che la prestazione sia resa in funzione delle esigenze organizzative di tempo, 
luogo e risultato a supporto dell’Osservatorio Faunistico Regionale.  

Comunque si rende necessario almeno 1 giorno alla settimana essere presente presso la sede 
dell’Osservatorio Faunistico regionale. 

 

Art. 4 – Modalità e termini di presentazione della candidatura 

La domanda di candidatura alla selezione dovrà pervenire al seguente indirizzo PEC: 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it ; 

La domanda di candidatura dovrà essere composta da: 

 modello di candidatura debitamente compilato, datato e firmato (vedi “Allegato B”); 

 Curriculum Vitae nel formato Europass, debitamente firmato e datato (Si prega di includere la 
dichiarazione di consapevolezza circa le conseguenze legali in caso di dichiarazioni mendaci ai 
sensi della vigente normativa italiana, D.P.R. 445/2000, insieme alla clausola sulla privacy – ex 
D. Lgs. 196/2003 e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali) con specifico riferimento 
alle date esatte dell’esperienza professionale, datori di lavoro e descrizione dell’incarico e 
delle funzioni; 

 copia di un documento d’identità in corso di validità (es. Passaporto/Carta d’identità). 

La firma sul modello di candidatura (Allegato B) è equivalente alla completa accettazione delle 
prescrizioni contenute in questo Avviso pubblico e relativi allegati. Il curriculum vitae privo della firma 
non sarà valutato. 

Le candidature dovranno pervenire entro e non oltre 10 giorni di calendario dal giorno successivo la 
pubblicazione del presente Avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.  

Qualora il termine di scadenza cada in un giorno festivo (domenica o altre festività annuali), la scadenza 
è prorogata al primo giorno feriale successivo. 

In caso di invio della domanda di candidatura in formato elettronico attraverso l’indirizzo di posta 
certificata (PEC), il mittente riceverà un messaggio di conferma di ricezione che attesta la data esatta e 
l’ora di consegna. 

In ogni caso, le candidature ricevute oltre il termine sopra riportato o attraverso procedure diverse 
da quelle indicate, anche per ragioni non dipendenti dal candidato, non saranno ammesse. 

La Regione Puglia non assume alcuna responsabilità per mancata ricezione delle candidature e delle 
successive comunicazioni dovuta a: indirizzo inesatto fornito dal candidato; mancanza o ritardo nel 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 10 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

comunicare variazioni dell’indirizzo indicato nella domanda da parte del candidato; eventuali errori o 
ritardi da parte dei servizi telematici, da parte di terzi, causalità o cause di forza maggiore. 

Art. 5 – Procedura selettiva 

La procedura selettiva, basata sulla valutazione comparativa dei curricula, è affidata ad apposita 
Commissione esaminatrice, nominata ai sensi dell’art. 6 del regolamento regionale n. 11 del 30 giugno 
2009. 

La valutazione della procedura selettiva è espressa in centesimi, assegnando i punteggi secondo i criteri 
di seguito elencati: 

a) Elementi curriculari 

 Diploma di Laurea in Scienze della Natura o Biologiche o Lauree Specialistiche equipollenti, 
fino a max punti 15 così suddivisi: 

 Fino a 89/110     punti 0 ; 

 Da 90/110 a 95/110;     punti 03; 

 da 96/110 a 100/110:     punti 05; 

 da 101/110 a 105/110,    punti 08; 

 da 106/110 a 110/110,    punti 13; 

 110/110 e lode,      punti 15. 

 Specializzazioni post laurea, fino a max punti 05 così suddivisi: 

o Dottorato di Ricerca nel settore richiesto:   punti 03 

o Master nel settore richiesto:    punti 02 

b) Esperienze  professionali 

 Esperienza professionale nel settore nel campo del monitoraggio della fauna vertebrata 
omeoterma di interesse venatorio e nella pianificazione e gestione ambientale a fini venatori, 
fino a max di punti 20: 

 per compiti di coordinamento di progetti  
di carattere regionale, nazionale o internazionale  punti 3 per ogni anno 

 per redazione e direzione di progetti,      punto 1 per ogni anno 

 Esperienza professionale nel settore nel campo del monitoraggio della fauna vertebrata 
omeoterma non di interesse venatorio e nella pianificazione e gestione ambientale non a fini 
venatori, fino a max di punti 20: 

 per compiti di coordinamento di progetti 
di carattere regionale, nazionale o internazionale  punti 3 per ogni anno 

 per svolgimento di progetti,       punto 1 per ogni anno 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 11 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

 Pubblicazioni scientifiche nel campo della fauna vertebrata omeoterma di interesse venatorio 
e nella pianificazione e gestione ambientale a fini venatori. 

fino a max di punti 20 

 Pubblicazioni scientifiche nel campo del monitoraggio della fauna vertebrata omeoterma non 
di interesse venatorio e nella pianificazione e gestione ambientale non a fini venatori. 

fino a max di punti 15 

 Pubblicazioni divulgative nel campo della fauna vertebrata omeoterma e nella pianificazione e 
gestione ambientale. 

fino a max di punti 05 
 

Art. 6 Tipologia, durata e condizioni di recesso del contratto 

La Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali affiderà l’incarico al candidato 
selezionato mediante sottoscrizione di contratto di lavoro autonomo, la cui efficacia decorrerà dal 
giorno successivo alla pubblicazione dello stesso sulla sezione “Amministrazione Trasparente-
Consulenti e Collaboratori” del sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it”. 

Il contratto avrà durata di 1 (uno) anno e sarà soggetto alle seguenti condizioni di recesso: 

 La Sezione Gestione Sostenibili si riserva la facoltà di recedere motivatamente, in qualsiasi 
momento, con un preavviso di almeno 30 giorni da comunicarsi in posta elettronica 
certificata, dal contratto corrispondendo al collaboratore il compenso determinato 
proporzionalmente al periodo di lavoro svolto; 

 Il collaboratore può recedere anticipatamente dal contratto con un preavviso di almeno 30 
giorni da comunicarsi in posta elettronica certificata ed in tal caso il compenso da liquidare 
sarà determinato proporzionalmente al periodo di lavoro svolto; nel caso di mancato rispetto 
del termine di preavviso, al collaboratore sarà applicata, a titolo di penale, una detrazione pari 
al 15% di quanto spettante. 

Non è ammesso il rinnovo del contratto.  
 

Art. 7 – Trattamento contrattuale ed economico  

L’attività di collaborazione oggetto del contratto dovrà essere svolta, senza alcun vincolo di 
subordinazione, integrando la prestazione di lavoro autonomo nell’ordinario ciclo di lavoro della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali – Osservatorio Faunistico 
Regionale, in funzione del migliore perseguimento degli obiettivi e delle attività contrattuali. 

L’importo del contratto per l’esperto individuato è pari ad €. 20.000,00 comprensivo di ogni onere 
previdenziale, assistenziale, assicurativo e fiscale. 

Detto importo include anche l’eventuale rimborso di spese di viaggio, vitto ed alloggio all’interno del 
territorio regionale. Eventuali spese di viaggio, vitto ed alloggio al di fuori del territorio regionale 
saranno rimborsate solo se preventivamente autorizzate.  

Il pagamento sarà effettuato trimestralmente con atto dirigenziale del Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali previa presentazione di fattura elettronica. 

Il professionista incaricato dovrà, altresì, se non in possesso, stipulare adeguata polizza assicurativa a 
copertura dei rischi professionali. 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 12 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

Art. 08 - Cause di esclusione 

Non saranno valutate le domande di partecipazione: 

 sprovviste di allegato curriculum vitae e professionale del richiedente datato e firmato; 

 sprovviste di firma e di copia del documento di identità in corso di validità; 

 presentate da soggetti non in possesso dei requisiti indicati dal presente avviso; 

 che non rispettino i termini di scadenza di presentazione del presente avviso. 

 

Art. 09 – Norme di rinvio 

Per tutto quanto non previsto nel presente avviso si fa riferimento alle leggi vigenti in materia di 
contratto di incarico professionale. 

 

Art. 12 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241/90, il Responsabile del Procedimento del presente avviso di selezione è il 
dott. Benvenuto Cerchiara, dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità. 

Per informazioni tel.  080.5409836  – e-mail: b.cerchiara@regione.puglia.it; 
g.nardelli@regione.puglia.it. 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 

Dott. Benvenuto Cerchiara 

 

 

                                     Il Dirigente della Sezione 

                                   Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:b.cerchiara@regione.puglia.it
mailto:g.nardelli@regione.puglia.it


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 13 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

 
ALLEGATO B 

 Il presente allegato è composto da n. 2 facciate 
Il Dirigente della Sezione 

Dott. Domenico Campanile 
 

 

 

 

Spett. Regione Puglia 

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it; 

 

Il/la sottoscritto/a (nome e cognome)____________________________________________________ 

nato a (città) ____________________________ il (gg/mm/aaaa) _____________ indirizzo 
_____________________________________ ____Codice Postale _____________ Città____________ 
____________________ Paese ______________________ Tel _______________________ E-mail 
__________________________ Posta certificata (PEC) _______________________________________ 

Chiede 

di essere ammesso/a alla procedura di selezione per ESPERTO ORNITOLOGO 

e chiede inoltre 

di ricevere tutte le comunicazioni relative alla suddetta procedura di selezione esclusivamente al 
seguente indirizzo di Posta Elettronica _______________________________________________ 

ovvero di Posta Elettronica Certificata (PEC) ___________________________________________ 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 cui può andare 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci o di uso di documenti falsi, 

dichiara 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del predetto D.P.R. 445/2000, di essere in 
possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione e in particolare: 

- di essere un/una cittadino/a_________________________ (nazionalità); 

- di avere pieno godimento dei diritti civili, politici e di cittadinanza; 

- di non avere riportato condanne penali e di non essere destinatario di misure di prevenzione o 
sicurezza, ovvero di decisioni civili o di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

e dichiara inoltre: 

- il possesso di titoli attestanti la particolare e comprovata specializzazione anche universitaria 
necessaria a svolgere lo specifico incarico e della maturata esperienza nel settore, come da Curriculum 
Vitae allegato; 

- di possedere una buona conoscenza della lingua inglese; 

http://www.regione.puglia.it/
mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITA’ 

 

Pagina 14 di 14 

 
www.regione.puglia.it 

- che il Curriculum Vitae allegato è veritiero e corretto, debitamente firmato e datato, nel formato 
Europass, con specifico riferimento al giorno, mese e anno esatti di inizio e fine di ogni singola 
esperienza lavorativa; 

- di essere disponibile ad assumere l’incarico, nei termini ed alle condizioni specificati nell’avviso 
pubblico; 

- di impegnarsi a dare tempestiva comunicazione rispetto ad eventuali variazioni intervenute nel 
possesso dei requisiti fin qui dichiarati. 

 

Per candidati non cittadini dell’Unione Europea: 

- di essere in possesso di un valido permesso di soggiorno (già disponibile nella fase di candidatura in 
corso di validità nella fase di sottoscrizione del contratto). 

 

Allegati per tutti i candidati: 

1) Copia di un passaporto/carta d’identità in corso di validità; 

2) Curriculum Vitae nel formato Europass, debitamente datato e firmato; (si deve includere la 
dichiarazione di consapevolezza circa le conseguenze legali in caso di false dichiarazioni ai sensi della 
vigente normativa italiana, D.P.R. 445/2000, insieme alla clausola sulla privacy – ex D. Lgs. 196/2003, 
come modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, e dell’art. 13 del G.D.P.R. – Regolamento UE 
2016/679 e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali) con specifico riferimento alle date esatte 
dell’esperienza professionale, datori di lavoro e descrizione dell’incarico e delle funzioni. 

 

In fede,  

(Luogo e data) __________________________ 

 

Firma (firma originale per esteso) 

 

 

http://www.regione.puglia.it/

		2020-10-20T12:59:19+0200


		2020-10-20T13:10:47+0200
	Nardelli Grazia


		2020-10-20T15:22:38+0200
	Cerchiara Benvenuto


		2020-10-20T15:25:20+0200
	Cerchiara Benvenuto


		2020-10-20T15:52:46+0200
	Campanile Domenico


		2020-10-20T15:54:36+0200
	Campanile Domenico


		2020-10-20T15:55:35+0200
	Campanile Domenico


		2020-10-20T15:56:22+0200
	Campanile Domenico




